



**Enrico  
Dolfi**

**DATA DI NASCITA:**

05/08/1963

## PRESENTAZIONE

Professionalmente formato con il compianto Dott. Ing. Roberto Tazzioli, Amministratore Delegato e Country Director Thales Group Italia, già AD Alstom Transport Systems e AD e Country President Bombardier Holding Transportation Italy. La lunga esperienza lavorativa e le molteplici professionalità acquisite e maturate nel ruolo dirigenziale hanno entrambi acuito la capacità di perseguire gli obiettivi assegnati o di iniziativa, anche ambiziosi con forte determinazione, voluta caparbia, dedizione ed impegno. Abituato a lavorare in situazioni fortemente stressanti, di difficile soluzione e di complessa criticità. Iscritto all'Albo Rappresentanti di Interessi della Camera dei Deputati Iscritto al registro Trasparenza del Ministero dello Sviluppo Economico N. 2017 - 54591359 - 31 Identità Digitale Poste ID Casellario Giudiziario e Carichi Pendenti entrambi negativi

## ESPERIENZA LAVORATIVA

**01/02/2005 - ATTUALE** - Roma, Italia

### **Direttore Relazioni Istituzionali - Dirigente di Prima Fascia**

Bombardier Transportation Italy SpA

- Presentazione, crescita e posizionamento dell'Azienda ai massimi livelli Istituzionali Statali, Governativi, Militari, Civili e Religiosi come industria di progetto e di riferimento per il Sistema Ferroviario Altissima Velocità ed il trasporto urbano tranviario e metropolitano, regionale, interregionale, cargo.
- Costante attività di monitoraggio parlamentare di Aula e di Commissione, assidua presenza su Ministeri e Grandi Clienti pubblici di riferimento, e, nei consigli scientifici delle maggiori Fondazioni Politiche e Culturali sempre e comunque per fini Istituzionali prevalentemente di Settore.
- Partecipazione diretta su delega AD alle attività di Confindustria, Unione Industriali di Roma e delle Associazioni di categoria (Assifer, Cifi, Certifer).
- Elaborazione piani strategici di penetrazione relazionale, commerciale e di acquisizione.
- Profonda e pluriennale conoscenza in materia di TPL ferroviario/metropolitano e conseguente studio piani di mobilità urbana ed extraurbana, calcolo dei flussi di traffico, pianificazione del delta ottimale tra disponibilità rotabili/convogli occorrenti e numero passeggeri.
- Approfondimento, preparazione e gestione pre-offerta di grandi appalti ferroviari di materiale rotabile e tecnologici integrati IS, TE, TT, LFM.
- Business development project di settore.
- Predisposizione business case.
- Analisi Reputation Risk Assessment.
- Consolidamento visibilità negli avvenimenti sportivi e sociali di rilevanza nazionale ed internazionale.
- Predisposizione, supervisione e redazione piani di comunicazione strategica di informazione diretta ed indiretta.
- Coordinamento e pianificazione relazioni esterne e portatori di interesse.
- Responsabile della sicurezza personale e scorta armata AD, HRD, DG a seguito di attività terroristica - antagonista NO TAV su indicazione delle Questure di Roma, Genova e Savona.
- Rapporto diretto Presidente CdA, Amministratore Delegato e Direttore Generale.
- Dirigente dal 2008 Grade 14.



Bombardier Locomotives Production Site | Attività manifatturiere | [www.bombardier.com](http://www.bombardier.com) | Via Tecnomasio, 2, 17047, Vado Ligure, Italia

01/02/1994 - 31/01/2004 - Roma, Italia

● **Responsabile Relazioni Esterne, Comunicazione e Marketing Strategico - Quadro Apicale**

Alstom Ferroviaria SpA

- Attività di monitoraggio costante presso gli organi governativi di riferimento e le Ferrovie dello Stato Italiane, Rete Ferroviaria Italiana, Italferr, volta alla concretizzazione ed alla eventuale acquisizione di grandi appalti integrati di impianti tecnologici infrastrutturali ed opere civili per linee Alta Velocità, Lente, tranviarie e metropolitane.
- Elaborazione del piano di comunicazione e di presentazione del Progetto costruttivo alle Amministrazioni Comunali e Regionali interessate dall' attraversamento Linea AV; tour di sensibilizzazione della società civile sulla sostenibilità ecologica del trasporto Alta Velocità.
- Preparazione commerciale, identificazione partner opere civili, gestione joint venture ed offerta ed aggiudicazione gara di appalto RFI per la messa in sicurezza ed attrezzaggio tecnologico delle gallerie Linea Adriatica tratta Ortona - Casalbordino.
- Preparazione commerciale, identificazione partner opere civili, gestione joint venture ed offerta ed aggiudicazione gara di appalto per il raddoppio Bari-Lecce tratte Mola-Fasano e Tuteurano-Surbo.
- Preparazione commerciale, identificazione partner opere civili, gestione joint venture ed offerta ed aggiudicazione gara di appalto Ferrotranviaria SpA per il collegamento tranviario sopraelevato Aeroporto di Bari Palese-Quartiere San Paolo.

Alston Transport Systems SpA | Attività manifatturiere | [www.alstom.com](http://www.alstom.com) | Via Lago dei Tartari - Sito oggi dismesso, 00012, Guidonia, Italia



## PRINCIPALI ATTIVITÀ DI LOBBYING (CONFORME CODICE ETICO BOMBARDIER E LEGISLAZIONE ITALIANA)

### 2008 - ATTUALE

#### SENATO della REPUBBLICA - Audizione Conoscitiva XIII Commissione Permanente Territorio e Ambiente

Rimotorizzazione e Revamping Automotrici (Littorine) Aln 668 e 663

Presentazione conoscitiva di approfondimento per Audizione presso la XIII Commissione Permanente Territorio ed Ambiente del Senato su richiesta del Presidente Sen. Tommaso Sodano, riguardante l'adeguamento eco energetico e revamping totale di mezzi ferroviari altamente inquinanti, secondo le prescrizioni del Protocollo di Kyoto.

La proposta di intervento industriale è stata depositata agli atti e fatta propria dalla Commissione all'unanimità per la rimotorizzazione eco-Diesel delle Automotrici Aln 698 e 663.

Nella Finanziaria del 2008 è stato inserito un capitolo di spesa di 60 Mio euro con provvista identica annuale per il triennio a seguire 2009/2011.

- Il capitolo di spesa è ancora attivo e rifinanziabile.

### 2007 - ATTUALE

#### FERROVIE DELLO STATO ITALIANE - TRENITALIA - MERCITALIA

Treno Altissima Velocità Frecciarossa ETR 1000: identificazione del partner industriale, approccio, sviluppo e finalizzazione della joint venture Finmeccanica/Ansaldo Breda (oggi Hitachi Rail) - Bombardier Transportation Italy e conseguente aggiudicazione della gara di appalto per 55 treni;

- Quota Bombardier 800 Mio Euro

Locomotore per trasporto regionale ed interregionale Bombardier E464: opzioni al contratto originario per 350 unità;

- Valore opzioni 650 Mio Euro

Locomotore cargo Bombardier TRAXX DC3 aggiudicazione contratto 100 unità + eventuale opzione per altre 50 unità;

- Valore contratto 500 Mio Euro

12 Agosto 2020 - Treno Altissima Velocità Frecciarossa ETR 1000: aggiudicazione gara di appalto di Trenitalia per 23 convogli destinati al Sistema Alta Velocità Spagnolo (RENFE) da parte della joint venture Hitachi Rail e Bombardier Transportation Italy con ripartizione 60 e 40;

- Valore totale della commessa 800 Mio Euro

### 2009 - ATTUALE

#### REGIONE ABRUZZO

Progetto di realizzazione in Val di Sangro per un centro di eccellenza per la manutenzione ferroviaria di Locomotori elettrici, Elettrotreni, e Treni Alta Velocità ETR 500

- Ricerca e screening dei soggetti attori, predisposizione, stesura e firma del Protocollo di Intesa tra Regione Abruzzo, Ferrovia Adriatica Sangritana, Università d'Abruzzo Dipartimento di Economia, Confindustria Chieti,



CCIAA Chieti e Bombardier Transportation Italy, Honda Italia, Sevel, Cometa Group SpA, Fiore SpA, Banca del Mediterraneo.

- Individuazione sito Ex Tabacchificio Saletti (proprietà Cometa Group) collegato con tronchino di binario allo Scalo Ferroviario Saletti, redazione del progetto di ristrutturazione, dell' attrezzaggio tecnologico e della fornitura macchine utensili.
- Studio, valutazione ed approfondimento per la costituzione di una Società Pubblico/Privato tra una Consortile con Capofila Bombardier Transportation Italy e la Regione Abruzzo nella sua Controllata FAS.

#### 2000 - 2004

##### ● AMAT Palermo Spa

- Approfondimento esplorativo ambientale, preparazione, sviluppo, completamento dell'offerta ed aggiudicazione della gara di appalto integrato di opere civili, impianti tecnologici, armamento, tram.
- Bombardier Transportation Italy è responsabile della fornitura dei mezzi tranviari di ultima generazione Flexity e della progettazione, fornitura e d installazione dei sistemi IS, TE, TT, LFM e relativi sottosistemi.
- 
- Valore Quota Bombardier Transportation Italy 180 Mio Euro circa

#### 2006 - 2018

##### ● MEETING DI RIMINI, A.S. ROMA CALCIO, INTERNAZIONALI TENNIS ITALIA, CONCORSO IPPICO PIAZZA DI SIENA

- Sponsorizzazione e partecipazione ad eventi sportivi e sociali di rilievo nazionale ed internazionale.
- Individuazione del settore di interesse ad ampia penetrazione demografica.
- Studio dei tempi e modi di associazione del brand Bombardier al marchio selezionato e pianificazione dei costi.
- Gestione del ritorno di immagine e della comunicazione con i media nazionali.
- Cura dell'ospitalità per la fidelizzazione confidenziale dei decision makers di riferimento, sempre secondo il codice etico di Bombardier Transportation Italy.

Budget assegnato e gestito nel periodo di riferimento circa 10 Mio Euro

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

01/09/2016 - 18/07/2018 - Via R. Balzarini, 1, Teramo, Italia

##### ● Laurea in Scienze della Comunicazione

Università degli Studi di Teramo - "Campus Aurelio Salicetti"

**Titolo Tesi:** "Ascesa e declino del precursore del Sistema Alta Velocità ferroviaria italiana; Lorenzo Necci l'ultimo grande Manager di Stato".

**Materie maggiormente approfondite:** Sociologia e Psicologia della Comunicazione Interpersonale, Media Relation e Gestione della Comunicazione di Crisi Aziendale, Informatica, Logica della comunicazione.



**Campi di studio**

- Tecnologie dell'informazione e della comunicazione (TIC) : *Tecnologie dell'informazione e della comunicazione (TIC) non ulteriormente definite*

110/110 | Media Relation | Livello 6 EQF | Laurea Primo Livello | CFU | 180 | [www.unite.it](http://www.unite.it)

01/09/2018 - 25/03/2020 - Via R. Balzarini, 1, Teramo, Italia

● **Laurea Magistrale in Scienze Politiche Internazionali - Indirizzo Europeo ed Internazionale**

Università degli Studi di Teramo - Campus "Aurelio Salicetti"

**Titolo tesi:** "Storia, implementazione e sviluppo del sistema ferroviario regionale abruzzese"

**Materie maggiormente approfondite:** Statistica demografica degli insediamenti industriali, Politica economica internazionale, Diritto pubblico internazionale, Sociologia delle organizzazioni aziendali.

**Campi di studio**

- Economia, tecnica aziendale e diritto : *Economia, tecnica aziendale e diritto non ulteriormente definiti*

110/110 con Lode | Sistemi di valutazione di politiche | Livello 7 EQF | Laurea Magistrale | CFU | 120 | [www.unite.it](http://www.unite.it)

01/04/2020 - 27/10/2020 - Via R. Balzarini, 1, Teramo, Italia

● **Laurea Magistrale in Scienze delle Pubbliche Amministrazioni - Indirizzo Management Pubblico**

Università degli Studi di Teramo - Campus "Aurelio Salicetti"

**Titolo Tesi:** Il Distretto Industriale della Val di Sangro, dall'automotive al ferroviario; ipotesi di progetto per un polo di eccellenza nella manutenzione e revamping treni"

**Materie maggiormente approfondite:** Statistica economica, Public Management, Diritto delle Amministrazioni Pubbliche, Contabilità Pubblica, Valutazione e gestione dei costi nelle aziende, Innovazioni organizzative e regolazione del lavoro nella Pubblica Amministrazione

**Campi di studio**

- Scienze naturali, matematiche e statistiche

110 con Lode | Discussione della Tesi in: Statistica economica e sistemi informativi per le Amministrazioni | Livello 7 EQF | Laurea Magistrale | CFU | 120 | [www.unite.it](http://www.unite.it)

13/11/2009 - 06/03/2010 - Piazza Indipendenza, 23, Roma, Italia

● **MASTER DI SPECIALIZZAZIONE in Relazioni Istituzionali e Comunicazione Pubblica - 100 ORE**

Il Sole 24 Ore FORMAZIONE - Business Unit Formazione

Livello 7 EQF | Master di Specializzazione

14/10/2018 - 10/03/2019 - Milano



- **CORSO DI FORMAZIONE POLITICA - PENSO, CONOSCO, CREO - 50 ORE**  
SCUOLA DI FORMAZIONE POLITICA - LEGA PER SALVINI

[www.scuoladiformazionepolitica.it](http://www.scuoladiformazionepolitica.it)

30/01/2015 - 04/04/2015 - Corso Vittorio Emanuele II°, Roma, Italia

- **CORSO DI INTELLIGENCE ECONOMICA - LA CULTURA DELLA SICUREZZA NELLE IMPRESE - 40 ORE**  
FORMICHE

[www.formiche.net](http://www.formiche.net)

01/10/1977 - 15/07/1982 - Via Cavour, Roma, Italia

- **DIPLOMA DI MATURITA' SCIENTIFICA**  
Liceo Scientifico Ugo Foscolo

45/60

## COLLABORAZIONI UNIVERSITARIE CONTIATIVE

08/01/2018 - ATTUALE

- **Università degli Studi di Teramo - Cattedra di Statistica Economica**

Collaborazione attiva e continuativa con la Cattedra di Statistica Economica della Facoltà di Scienze Politiche dell'Università degli Studi di Teramo, Ordinario Prof. Andrea Ciccarelli, per la quale, oltre al supporto professionale alla docenza, ho tenuto in qualità di Relatore diversi cicli di seminari sulle tematiche della comunicazione nella pubblica amministrazione, delle relazioni istituzionali, del project financing applicato al settore ferroviario e dei trasporti intermodali e della manutenzione ferroviaria in generale.



## COMPETENZE PROFESSIONALI SPECIFICHE

**2007**

### **POLITECNICO DI MILANO**

Partecipazione a gruppo di ricerca e sperimentazione per Trazione Elettrica, alimentazione ed assorbimento energetico treno AV ETR 1000 presso il dipartimento di Ingegneria Elettrica Direttore Prof. Ing. Dario Zaninelli.

Data indicativa

**2006**

### **UNIVERSITA' TOR VERGATA ROMA**

Partecipazione a gruppo di ricerca e sperimentazione simulata su prove di fatica per eventuale criticità strutturale carrello treno AV ETR 1000 presso il Dipartimento di Ingegneria Meccanica Direttore Prof. Ing. Massimo Marinelli.

Data indicativa

**2005**

### **POLITECNICO DI TORINO**

Partecipazione a gruppo di ricerca per traverse armamento ferroviario in calcestruzzo precompresso cellulare alleggerito, e nuova sospensione per linea di contatto Alta Velocità 25Kv, presso il Dipartimento di Ingegneria Strutturale, responsabile Prof. Ing. Pietro Giovanni Bocca coadiuvato dall'Ing. Gianni Abate del CIFI Torino.

Data Indicativa

**2000**

### **UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PADOVA**

Partecipazione a gruppo di studio e di progetto per Sistemi Innovativi di Mobilità Urbana Tranviaria per la città di Venezia Legge 211/92 linea Aeroporto Marco Polo - Mestre - Venezia Piazza Roma - Tronchetto (Giudecca), compresa la simulazione di verifica strutturale e di portata del Ponte della Libertà presso il Dipartimento di Ingegneria dei Trasporti, direttore Prof. Ing. Giovanni Arrigoni Zuccolo coadiuvato dal Prof. Ing. Marcello Liberatore del Politecnico di Milano.

### **SKILLS DIRETTI**

- Competenze di profonda specificità e trentennale esperienza nell'ambito ferroviario rotabile ed infrastrutturale e nella conseguente gestione ordinaria e straordinaria dei vari sistemi di trasporto e dell'intermodalità.
- Monitoraggio e pianificazione di intervento dei vari steps riguardanti la ciclicità dei livelli di manutenzione rotabili, rete, esercizio, mantenimento in efficienza, aggiornamento tecnologico.
- Conoscenza e interpretazione sistematica di tutte le tipologie dei bandi di gara per appalti nazionali ed europei e predisposizione offerte.
- Ricerca e reperimento fondi statali e comunitari di settore.



## COMPETENZE LINGUISTICHE

**LINGUA MADRE:** italiano

### inglese

Ascolto  
**C1**

Lettura  
**C1**

Produzione orale  
**C1**

Interazione orale  
**C1**

Scrittura  
**C1**

## COMPETENZE DIGITALI

Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) | Posta elettronica | Utilizzo del browser | Social Network | Gestione autonoma della posta e-mail | Elaborazione delle informazioni | Editing foto e video | GoogleChrome | InternetExplorer | outlook | Risoluzione dei problemi | Windows

## SEMINARI DI SPECIALIZZAZIONE

**19/02/2016**

### **IL CERIMONIALE E' COMUNICAZIONE - ISTRUZIONI ANTIPANICO PER LE RP NEL SETTORE PUBBLICO E PRIVATO**

FERPI - FEDERAZIONE RELAZIONI PUBBLICHE ITALIANA

FERPI Formazione

SEDE DEL SEMINARIO - NAPOLI

**29/10/2014**

### **ADVOCACY & LOBBYNG. LA GESTIONE DELLA COMPLESSITA IN UN SISTEMA MULTISTAKEHOLDER**

FERPI - FEDERAZIONE RELAZIONI PUBBLICHE ITALIANA

Commissione Aggiornamento e Specializzazione Professionale

SEDE DEL SEMINARIO - ROMA

**21/06/2013**

### **PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEGLI EVENTI AZIENDALI**

FERPI - FEDERAZIONE RELAZIONI PUBBLICHE ITALIANA

FERPI Formazione

SEDE DEL SEMINARIO - MILANO

**1996**

### **MARKETING STRATEGICO INDUSTRIALE - 30 ORE**

CONFINDUSTRIA ROMA

Unione degli Industriali di Roma - Formazione

SEDE DEL SEMINARIO - ROMA





## CONFERENZE E SEMINARI

- **Partecipazione a circa 200 eventi tra Conferenze e Seminari come relatore ed esperto di settore**

## ONORIFICENZE E RICONOSCIMENTI

- **29/11/2010**  
**Oscar di Bilancio 2010** – FERPI (Federazione Relazioni Pubbliche Italiane) - Patrocinio Presidenza della Repubblica  
Importante ed ambito riconoscimento per le aziende che si sono distinte nella migliore realizzazione e redazione del Bilancio Sociale.

## RETI E AFFILIAZIONI

- **ATTUALE**  
**AVIS, socio donatore di sangue tessera N. 37**  
Gerano
- **ATTUALE**  
**AIL Associazione Italiana Contro le Leucemie, socio benemerito**  
Roma
- **ATTUALE**  
**CRI Croce Rossa Italiana, volontario**  
Tivoli
- **ATTUALE**  
**Lions Club International socio N. 3232836**  
Club di Ortona
- **ATTUALE**  
**Associazione Nazionale Carabinieri, socio onorario N. 100068**  
Roma
- **ATTUALE**  
**FERPI Federazione Relazioni Pubbliche Italiane, socio professionista accreditato N. 2431**  
Roma
- **ATTUALE**  
**Linkedin, com/in/enrico-dolfi-3893743a**  
Roma



## HOBBY E INTERESSI

### **Hobby e interessi**

Appassionato di cucina, storia moderna, storia della politica italiana e ferromodellismo.

Interessato alla politica della formazione di SIOI Società Italiana per le Organizzazioni Internazionali, ISPI Istituto Studi Politici Internazionali, Istituto Italiano di Navigazione, Centro Studi Americani, HRC International Group Human Resources Community.

## DATI PERSONALI

### **Autorizzazione trattamento dati personali**

Presto il mio consenso al trattamento dei dati personali ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (RGPD) ed al D. Lgs. 196/2003.